Sino all’ anno l‘ìil9, la chiesa di Pescia continuò ad essere sempli

eemente una pieve della diocesi di Lucca, matrice delle summentovata

filiali. Ma in quest'anno appunto il sommo pontefice Leone X, per far

cosa grata al suo datario Baldassare Turini, la emancipò da quella giu

risdizione, unitamente a tutte le sue filiali summentovate ; ne accrebbe

anzi il territorio coli’ assoggettarle tutte le chiese della Val-di-Nievole e .

di Valle-Ariane, appartenenti al governo civile di Firenze; e di questo

territorio compose una quasi diocesi, immediatamente soggetta alla santa

Sede apostolica, e vi eresse un capitolo canonicale. Deeorò nel tempo

stesso il prevosto di essa matrice, col concedergli I’ uso degli abiti pon

tilieali, il diritto di visita in tutte le parrocchie del suo territorio, la fa

colti: di radunare sinodi c di amministrare gli ordini minori ai cherici

della sua giurisdizione. La bolla pontificia,che concesse alla prepositura di

' Pescia siffatta prerogative, e questa che soggiungo, del 15 aprile 45l9.
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E'l' APOSTOLICAM BENEDICTIONEIII.

c Sacri Apostolatus ministerio meritis licei imparibus divina dispo

sitione praesidentes,inter multiplices curas, qaibus rerum negotio

rumque varietate distrahimur, illam libenter amplectìmur, per quam

nostrae provisionis auspiciis singulae Ecclesiae praesertim insignes

ministrorum idoneorum, qtii die noctuque debitas laudes persolvant,

numero decorentur et dehitis honoribus attollantur; et ut ad id ten

dentia fidelium vota oplatum sortiantur effectum, opem et operam,

quantum nobis ex alto conceditur, efficaces impendimus, prout ad

divini cultus augmentum et animarum salulem, ne pro Ecclesiaram

carumdem tranquilliorict salubriori stata et venustate conspicimus

in Domino saluhriter expedire; fideles etiam quoslibet ad id Indulgentiis

et remissionibus invitando, ut exinde reddantur divinae gratiae aptio

res. Exhihita siquidem Nobis nuper pro parte dilectorum filioram

magistri Balthassaris Turini clerici Lucane dioecesis notarii, datarii

et familiaris nostri, et Laurenlii de Cecchis plebani ecclesiae S. Ma

rine majoris, oppidi Piscine dictae dioecesis, utriusque juris doctoris

petitio eontinebat, quod cum dictum oppidum, quod dominio temporali

excelsae Reipubblicac Florentinae subest, plurimum insigne et notabile

et convenienti popoli numero munitum et refertum, et Ecclesia prae

dieta habitu, olim acta, collegiata etiam insignis fora noscatur, si in

ipse Ecclesia, in qua plebanatus, seu plebania dignitas principalis ac

unus plebanus et certi alii perpetui capellani dumtaxat exislunt, qua

tuor aliae dignitates erigerentur et instituerentur, et quod dieta ple

bania deinceps praepositura, et dictus Laurentius ac pro tempore exi

stens ipsius Ecclesiae plebanus praepositas nuncuparentur, neo non

certus canonicatuum ac praebendarum numerus in ea statueretur et

ordinaretnr, ne pro mensa capilulari seu dote dignitatum nec non

canonicatuum et praebendarum hnjusmodi certi annui redditus non

nullorum laicorum dicti oppidi, illos donare volentium, neo non certa
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pars, seu portio bonorum immobilium ac frucluum, reddiluum et pro

venluum praedictae sanctae Mariae et aliarum parochialium ecclesiarum

ac beneticiorum ecclesiasticorum tam dicti oppidi quam illius districtus

et terrilorii, nec non Nehulae et Arrianae Vallium praefatae dioecesis

de consensu ecclesias et beneficia hujusmodi nuuc, seu pro tempore

obtinentium, ab ecclesiis et beneficiis praedictis dismembraretur et se

parelur, ac mensae capitulari seu dignitatibus ac canonicatibus et

praebendis ejusdem ecclesiae S. Marine pro illorum dote perpetuo

applicaretur et appropriarelur, nec non juspatronatus et praesentandi

personas idoneus ad luicos, dignitales seu canonicatus et praebendas

hujusmodi de bonis suis dotantes etiam perpetuo reservaretur et con

cederetur ex hoc profecto tam ecclesia S. Marine, quam oppidum

Pisciae hujusmodi non parum decoraretur et in ipsa ecclesia S. Marine

divinus cultus cum animarum salute et populi devotione, nec non

eorumdem spirituali consolatione non parum augeretur. Quure pro

parte dicti Ballhassaris, qui etiam secretarius noster existit el, ut asse

rilur, ad dictam Ecclesiam S. Mariae singularem devotionem gerit,

quam Laurentii praedictorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut in

dicta ecclesia S. Mariae quatuor alias diguilules, ut praeferturl erigere,

ac quod plebania de caetero praepositura et plebanus praefati praepo

situs nuncupenturv nec non certum numerum canonicorum inibi sta

tuere et ordinare, uliusque in praemissis opportune providere de beni’

gnitate Apostolica dignaremun Nos igilur, qui ecclesiarum omnium

decorem et in melius earum directionem, ac illius divini cultus aug

mentum nostris potissime temporibus sinceris desideramus affectibus,

de praemissis certam notitiam non hubentes, hujusmodi supplicationi

bus inclinati, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus,

quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum1 si est ila, quod de caetero

perpetuis futuris temporibus plebania, praepositura, et Laurentius ac

pro tempore existens plebanus praedictia praepositus et non plebanus

dietae ecclesiae nuncupentun et praepositura hujusmodi dignitas prin

cipalis, prout plebania inibi eratj existatj ac inibi cerlum, de quo vobis

videbitur1 canonicorum numerum statuere et ordinare; nec non unum

arcbidiaconatum pro uno archidiacono, et unum archipresbyteratum

pro uno archipresbytero, ac unum decanatum pro uno decano, et

unum primiceriatum pro uno primicerio, qui una cum praeposito et
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» canonicis praefatis inibi capitulum faciant et in eadem ecclesia residere

et divinis interesse teneantur, et inter quos fructus, redditus et pro

ventus mensae capitularis, qui nano suat, distribui debeant, erigere et

instituere, nec non bona immobilia ac fructus, redditus et proventus

per quoscumque laicos donanda et assignanda pro earumdem digni

talum et canonicatuum et praebendarum ulteriori dote perpetuo assi

gnare, a'c de consensu rectorum ecclesiarum et beneficiorum ecclesia

sticorum tam oppidi quam districtus et territorii, nec non Nebulae et

Arrianae Vallium praedictarum certam partem bonorum immobilium

seu fructuum, redditum et proventuum ecclesiarum et beneficiorum

;

3

» hujusmodi pro vestro libero arbitrio, reservata tamen ex illis congrua

» portione rectoribus ecclesiarum seu beneficiorum eorumdem, ab eccle

» siis et beneficiis praedìctis perpetuo separare et dismembrare, ac bona,

n fruclus, redditus et proventus hujusmodi sic separata mensae capitulari

» dictae ecclesiae, pro illius dignitatum, canonicatuum et praebendarum

» dote perpetuo applicare et appropriare, ac separationem et segregatio

n nem, seu dismembrationem bonorum, fructuum, reddituum et proven

.. tuum hujusmodi et illorum perpetuam applicationem et assignationem

» per vos, ut praeferlur, facieadas, cum factae fuerint, apostolica auctori

» tate coniirmatas et approbatas esse et censeri dehere decernimus.

» Nec non juspalronatus et praesentandi personas idoneas laicis, qui

» bona et redditus pro dote dignitatum et canonicatuum et praebendarum

» hujusmodi assignaverint, ne etiam Iaicis patronis beneficiorum, a quibus

» pars bonorum seu fructuum separata et eisdem canonicatihus et prae

» bcndis seu dignitatibus perpetuo applicata fuerint, illorum occurrente

» in futurum quoquo modo vacatione perpetuo reservare et concedere,

» cum venerabilis fratris Raphaèlis episcopi Osliensis camerarii nostri,

» cui collatio, provisio, et omnimoda dispositio, omnium et singulorum

» beneficiorum ecclesiasticorum ad collatioacm, provisionem et quamvis

» 'aliam dispositionem episcopi Lucani pro tempore existentis quomodo

» tibet pertinentium Apostolica auctoritate reservata existit, erectioni,

» sepnrationi et applicationi, ac jurispatronatus reservationi hujusmodi

» expressus acredal assensus. Nec non una cum Laurentio praeposito de

» ai‘chidiacoflatu, archipresbvteratu, decanatu, et primiceriatu pracdi

» clis ab eorum primaeva erectione hujusmodi tunc vacantibus, ac de

» certo numero canonicatuum et praebendarum ejusdem ecclesiae, per
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eos statuendo personis idoneis pro hac vice dumtaxat dicta auctoritate

nostra providere curetis.

n Nos enim, ut personae dietae ecclesiae sanctae Mariae ab indcbills

molestationibus sublevatae continua pace et tranquillitatc fruanlur,

Ecclesiam sanctae Marine ac Laurentium et pro tempore existentem

praeposituma archidiaconum, archipresbyterum, decanumjprimiceriuma

canouicos, nec non capitulum ac singulares personas et bona illius et

aliarum ecclesiurum, nec non omnes et singulos praesbyteross clericos

et eujusvis ordinis religiosos oppidi ac illius dislriclus, territorii, nec

non vallinm praedictarum pro tempore existentes. sub beati Petri et

Apostolicae sedis ac nostra proteetione. Apostoliea auctoritate prae

dicta tenore presentiam suseipimusy illosque et illa ab episcopi Lucani

et ejus vieariorum acloftieialium quorumcumque pro tempore existen

tium, nec non dilectorum filiorum capituli Lucani et quorumlibet alio

rum superiorum, quavis dignitate fungentium, totali jurisdictione, supe

rioritate.eorrectione1 dominio et visitatione penitus etomnino eximimus

ac Iìberamus, ac immediate dietae Sedis jurisdictioni et superioritati

subjicimus; ita ut etiam ratione delicli, aut contraetus. scu rei, de qua

agerelur, ubicumque committetur delictum, inialur conlraclus, aut res

ipsa consìslat, praeinti Episcopus Lucunus, vicarii1 officialos, capitulum

Lucan. et quivis alii nullam jurisdìclionem, eorrectionema dominium,

potestatem in ecclesiam1 praepqsitum, archidiacouum, arehipresbyte

rum, decanum, primicerium, canonicos et capitulum, bona et personas

eeelesiastieas. tam eaecularesa quam regulares oppidi1 districtus1 terri

torii ac Vallium praedictarum pro tempore exisleules, ac eorum lami

liares, aut in eorum aliquem exercere, aut excommunieationes ve'l alias

censuras, seu poenas ecclesiasticas promulgare possint, sed dumtaxat

praepositus et capitulum coram dieta Sede vel legatis seu delegatis

ejus, archidiaconus vero1 archipresbyler, decanus. primicerius, cano

nici, personae et familiares praefuit de se querelantibus coram dicto

praeposito teneantur de justitia respondereg deeernentcs omnes et

singulos processus, sententias censuras et poenas, quos et quas con

tra susceplionem, exemplioncm, liberalionem et subjectionem hujus

modi haberi et promulgariy nec non totum id et quicquid secus super

h'l, a quoquam quavis auctoritate seienter vel ignoranter conligcrit

attentarL irrita et inania nulliusque iirmitatis existere

528 PBSCIA

n Et ut commoditati personarum oppidi et districtus et territorii

n praedictorum opportunae cousulatur, Apostolica auctoritate et tenore

u praedictis statuimus et ordinamus, quod praefatus Laurentius et pro

in tempore existens praepositus dietae ecclesiae sanctae Mariae jurisdi

clionem, superiorilalem, visitationem et correctionem in omnes et sin

gulas personas ecclesiasticas et ecclesias oppidi et illius districtus et

territorii ; nec non Vallium praedicturum, tam in civilibus, quam in cri

minalibus seu causis mixtis, prout episcopus Luean. pro tempore exi

stens exercere consueverat, perpetuo per se vel Vicarium suum libere

et licite exercere ne de causis canonicorum dietae ecclesiae sanctae

Mariae cognoscere ct eas decidere, ipsosque cnnonicos, etiam in crimi

nalibus, prout ipsorum errata exegerint punire et a sententiis ipsius

praepositL seu ejus vicarii ad Ptomanum Ponlificem dumtaxat appel

lari possit Nec non cum etiam ad hoc praefati Raphaélis episcopi ex

pressus accedat assensus, quod idem Laurentius et pro tempore exi

stens pruepositus una cum capilulo ejusdem lilcclesiae sanctae Mariae

collationema provisionem, presentationemy nominationem et instructio

nem omnium et singularum ecclesiarum dicti oppidi, et illius comitatus

et dislrictus, nec non Vallium praedictarum, ac archidiaconatus, archi

presbylerulus, decanatus, primiceriatus ac canonicaluum et praehenda

rum, ac perpetuarum capellaniarum dietae ecclesiae sanctae Mariae

perpetuo habeant, ac illae ad illos pertineant.

n Ac quod canonici dietae sanctae Marine pro tempore existentes et

in quibusvis litteris tam gratiae quam justitiae ad instar canonicorum

calhedralium ecclesiarum judices delegati et executores illarum depu

tali, ac quaevis causae per Sedem praedictam eis committit perinde ac

si vere et non ficte canonici cathedralis et non collegiatae forenL Nec

non tam in ecclesiis, quam in processionibus et aliis actis publicis ca

n pitulariler factis, vestibusl superpelliceis, almutiis et aliis ornamentis

canonicorum ecclesiarum catbedralium uti possint, ac processus et

sententiae per eos alias rite habiti et latae validae et efticaces existant

. ct esse censeantun ipscque Laurentius et pro tempore existens prae

n positus solus, contractus cmphyteuticoà, prout dictus episcopus Luean.

conficere solet, conficere possit

. Et nihilominus cum similiteradhoc ipsius Raphaèlis episcopi expres

» sus accedat assensus, Juspatronutus et praesentandi personam idoneam

n
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ad dictam praeposituramy quoties illam de caetero perpetuis futuris

temporibus vacare contigerita alternatis vicibus antiquiori de familia de

Cecchis et antiquiori quondam Turini de Turinis civibus dicti oppidi,

- ac corum haeredibus et successoribus in perpetuum, ita quod semper

antiquiori juspatronatus hujusmodi compelal, et altera familia deficien

n te, in alteram juspatronatus hujusmodi transeaL ita quod inter eos

n jus aecrescendi locum habeat. et pro prima vice antiquiori de familia

n de cecchis et successive antiquiori dictorum haeredum Turini; insti

. tutio vero ad capitulum dietae lSeclesiae sanctae Mariae perpetua per

. n lineal, sic tamen, quod persona ad praeposituram ipsam, ut praeferturv

n pro tempore praesentata ac in ea per praefatos canonicos et capitulum

. instilula, infra tres menses novam provisionem a Sede praedicta impe

n trare ac literas apostolicas desuper totaliter expedire leneatur, alioquin

. praepositura ipsa vacare censealur, auctoritate Apostolica et tenore

u praedictis reservamus et concedimus

3 Et insuper eumdem Laurentium et successores suos dietae ecclesiae

. praepositos pro tempore existentes in praefatae Sedis Notarios gratiose

n recipimus, ac aliorum nostrorum et dietae Sedis Nolariorum numero

n et consortio favorabiliter aggregamus, eisque quod etiam omnibus et

u singulis antelationum praerogativis, privilegiis favoribus, concessioni

o bus, gratiis, indulgenliis, indullis, quibus alii nostri et ejusdem Sedis

Notarii utunlur, potiuntur et gaudent, ac utia potiri et gaudere potue

rint quomodolibet, absque tamen aliorum Notariorum de numero

participantium exislen. et emolumentum officio Motariatus hujusmodi

percipientium praejudicio, uli, poliri et gaudere, ipsisque Laurentio et

- successoribus prueposilis, ut mitra etiam gemmis lamineis aureis or

n nata, dalmalica, nec non ehirothecisl etiam gemmis ornalis, sandalibus,

annulo et baculo et aliis pontilicalibus insigniis uli, nec non in ponti

liealibus celebraverinla vel etiam si non celebraverinL benedictionem

n solemnem in medio Missuc, seu etiam post Missarum, Matutinm‘um,

Vesperarum et aliorum divinorum ofneiorum celebrationeml seu decan

n tationem, ac in solemnibus processionibus et ecclesiis praedictis. dum

modo ibidem dioeeesanus loci, vel dictae Sedis Legutus praesens non

I sil, vel si praesens fuerit, ejus accedat assensus, populo inibi interes

r senti elargiria nec non omnibus et singulis utriusque sexus christi tide
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n hujusmodi interessentibus pro qualibet vice, qua interfuerint, indul

- gentiam centum dierum et decem quadragenarum dicta auctoritate

n Apostolica concedere, ac vestes seu sandalia et alia vestimenta seu pa

n ramenta quaecumque sacerdotalim nec non ad usum Missae et divi

nv norum officiorum pertinential in ecclesiis oppidì, districtus, territorii

et vallium hujusmodi, nec non sacras virgines cuiuscumque ordinis

benedicere el scholarcs oppidi, districtus territorii et vallium praedi

ctarumiclericali charactere insignire ac illos ad quatuor minores ordi

nes per se ipsum statutis a jure temporibus promovere et dictos ordi

nes cis conferre

n Nec non idem Laurentius ct successores praepositi pro se, seu Vi

a

n carius vel Vicarii ad id ab eis tempore deputatus seu deputati puro

n chianos ecclesiarum praedictarum ab omnibus et singulis eorum pec

- calis, excessibus et delictis quantumcumque euormibus, propter quae

n Sedcs Apostolica merito foret consulenda. absolvere ejusque pro modo

culpae poenitentiam salutarem injungere, ac caemeleria, ecclesias et

capellas oppidiy districtus, territorii et vallium hujusmodi, sanguinis

vel seminis effusione pollutas, aqua tamen prius per aliquem catholi

cum Antistitem, gratiam et communionem Apostolicae sedis habenlem,

utlmoris est, benedicla, reconciliare. Dictusque Laurentius de con

sensu alterius vestrum pro hac vice, et deinde idem Laurentius et pro

n tempore existens praepositus de majori parte capituli praefatorum et

n ipsis canonicis in discordia existentibus postquam bis requisiti fuerint

» et bis discrepaverint. solus praepositus praefalus quaecumque statuta

licita et honesta1 ac sacris canonibus non contraria, condere ac illa,

prout sibi videbitur, reformare seu ampliare libere et licile possintz quae

omnia et singula sic per ipsum Laurentium facta seu reformata vel

ampliata aut interpretata per quoscumque successores dicti Laurentii

ac canonicos et capitulum1 nec non singulares personas oppidi et illius

territorii et districtus nec non vallium praedictarum inviolabiliter

observari deheant, ac eos proinde arctent, obligent ac si a sede Apo

stolica confirmata et approbata fuissent, praelata auctoritate Aposto

lica earumdem tenore praesentium facultatem concedimus et pariter

indulgemus

n Per hoc autem constitutionL quae praecipit, hujusmodi reconci

a liationes per Episcopos tantum fieri, nullum 'volumus in posterum

a
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u praejudicium generari et utdieta ecclesia S. Marine in debita vencratione

n habentur; et a christi fidelibus congruis frequentetur honoribus, ipsique

christi fideles eo libentius devotionis causa ad eandem ecclesiam S. Ma

riae eonfluont, duo ex hoc ibidem dono coelestis gratiae se refectos con

spexerinLde omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli

Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis christi fideli

bus vere poenitentibus et firmam intentionem confitendi habentibus,

qui in Nativitatis et llesurrectionis Dominicae et Pentecostes ac Cor

poris Christi, nec non Assumptionis gloriosae virginis Mariae ae Nati

vitatis S. ioannis baptistae et S. Dorotheae festivìtatibus, ac celebrilate

n omnium Sanctorum et prima Dominica cujuslibet mensis dictam eccle

n siam S. Mariae devote visitaverint et inibi orationem Dominicam et

salutationem Angelicam pro felici statu nostro, quandiu in humanis

egerimus, ac Nobis vita functis, pro nostrae et progeuitorum nostro

rum animarum salute, ac populi christiani pace recitaverint, et ad

ipsius ecclesiae S. Mariae reparationem, manutentionem et rerum di

vino cultui necessarium fulcimentum manus adjutrices porrexerint,

pro singulis festivitatibus et Dominicìs praedictis, quibus id fecerintl

tertiae partis omnium et singulorum peccatorum suorum remissionem

ac vigitiqufnque annorum et totidem quadragenarum lndulgentiam

miserieorditer in Domino perpetuis futuris temporibus conccdimus,

elargimur et relaxamus, ac hujusmodi lndulgentiam sub quibusvis su

spensionibus, revocationibus et derogationibus similium vel dissimilium

. Indulgentiarum, etiam in favorem Fabricao Principis Apostoiorum de

Urbe, seu Cruciatae et alias quomodolibct et sub quibuscumque teno

ribus ct formis factis et pro tempore faciendis, nullatenus comprehen

sas, sed semper ab illis exceptas et quoties illae emanabunt, toties in

pristinam statum restitutus existere et censeri debere decernimus Non

n obstantibus felicis record. lnnoccntii IV, quae incipit valentem Alexan

dri llI, quae incipit Abbates, Bonifncii Vlll Rom. Pont. pracdecessorum

nostrorum, quae incipit Statulum, prohibente ne causae a Sede Apo

stoliea praedicta, vel ejus Legatis aliis quam canonicis calhedralium

ecclesiarum1 vel personis in ecclesiastica dignitate constitutis committi

possint. nec non de certo Notariorum praedictorum numero, etiamsi ad
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. illum nondum deventum sit, cui per hoc alias non intendimus derogare,

p et quibusvis aliis Apostolicis, ac in Provineialibus et synodalibus
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» conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordi

» nationibus, nec non qùibusvis specialibus vel generalìbus reserva

» tionibus de dignitatibus principalibus in collegiatis ecclesiis per Nos

» et Sedem praedictam factis, faciendis ac dictae ecclesiae Sanctae Marisa

» juramento, conlirmatione Apostolica vel quavis firmitale alia roboratis

n statutis et consuetudinihus, caeterisque contrariis quibuscumque.

» Datum Romae apud sanctum Petrum, anno lncarnationis Domi

» nicae millesimo quingentesimo decimo nono, XVII. Kal._Maji, pontifi

I calus nostri anno septimo. »

Segregata cosi dalla giurisdizione lucchese la pieve di Pescia con tutte

le sue filiali, e con le chiese allresi delle due valli di Nievole ed Ariana,

lo stesso pontefice Leone X, con altra bolla del 23 settembre di quel

medesimo anno, delegò il vescovo di Pistoia e quello di Forlì, e l’ abate

di Vallombrosa, a dare al nuovo preposto Lorenzo Cecchi la canonica

investitura della pieve eretta in prepositura. E nel medesimo tempo fu

determinato al numero di dodici canonici il capitolo di questa collegiata,

con sette dignità; la prima delle quali fosse il prevosto; la seconda I‘ ar

cidiaeono; la terza il rettore della chiesa di santo Stefano di Pescia, col

titolo di priore; la quarta il rettore de’ santi Matteo e Colo'mbano a Pie

trabuoua, col titolo di arciprete; le altre tre fossero il decano, il tesoriere

e il primicerio, inerenti al capitolo. Dal tenore della bolla, che qui sog

giungo, se ne conosceranno più delerminalamente le particolarità e le

costituzioni.

LEO EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI

AI) rsnruvau su uauoaxu~

- Inter caetera nostri cordis desiderabilia illa intensis desideriis affe

etamus, ut ubique locorum Majcstas Altissimi in gratiarum benedictio

» nibus collaudetur, ut cultus sui gloriosissimi nominis amplietur, ac pia

fidelium praesertim Nobis et Apostolicae Sedis devotorum vota, quae

ad ipsius gloriosissimi nominis exaltationem et ecclesiarum potissimum

collegiatarum profectum et decorcm et personarum in eis Deo dedi

» catarum suhventione tendere conspicimus, ad exauditionis graliam
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n libenter admittimus, eamque, prout expedire conspicimus, favoribus

. prosequimur opportunisj ad illos quoque dexteram nostrae liberalitatis

I extendimusl quos ad id propria virtutum merita multipliciter recom

n mendant.

n Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura

a apud Sedem praedictam tunc vacantia et in antea vacatura collationi

n et dispositioni nostrae reservavìmus, decernentes ex tunc irritum et

in inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel

n ignoranter contigerit attentarig et deinde pro parte dilectorum filiorum

n Magistri Baldassaris rliurini clerici Lucanae dioecesis nostri datarii et

» fumiliarìs nostri, et Laurentii de Cecchis plebani ecclesiae sanctae

- Mariae majoris oppidi Pisciae dictne dioecesìs, J. U. D., nobis exposito,

n quod cum dictum oppidum, quod dominio temporali ecclesiae neipu

blicae Plorentinae subest, plurimum insigne et notabile, ac convenienti

populi numero munitum et refertum et ecclesia praedicta habitu olim

actu collegiata etiam insignis fore nosceretur, si in ipsa ecclesia, in

qua plebanatus seu plebania dignitas principalis1 ac unus plebanus et

certi alii perpetui capellani dumtaxat existebanl, quatuor aliae digni

tates eligerentur et constiluerenlur, et quod dicta plebania deinceps

praepositura et dictus Laurentius, ac pro tempore existens ipsius cc

clesiae praepositus nuncuparetun nec non certus canonicatuum et

praebendarum numerus in ea statueretur et ordinarelur, et pro mensa

capitulari seu dote dignilatum, nec non canonicatuum et praebendarum

n hujusmodi certi annui redditus nonnullorum laicorum dicti oppidi

donare .volentiuma nec non certa pars, seu portio bonorum immobilium

ac fructuuml reddituum et proventuum praedictae S. Mariae et alia

rum parochialium ecclesiarum et beneticiorum ecclesiuslicorum, tam

n dicti oppidi, quam illius districtus et territorii, nec non Nebulae et

v Arianae vallium praedictae dioecesis de consueto ecclesias et benelicia

- hujusmodi lune, seu pro tempore obtinentium ab ecclesiis et beneficiis

n praedictis dismembrarentur et separarenlur, ac mensae capitulari seu

I dignitatibus et canonicatibus et praebendis ejusdem ecclesiae S. Mariae

n pro illorum dote perpetuo applicarentur et appropriarentun nec non

n juspatronatus et praesentandi personas idoneas per laicos ad dignitates

. seu canonicatus et praebendas hujusmodi dc bonis suis dotantes etiam

I perpetuo reservaretur et concederetuig ex hoc profecto tam ecclesia
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»- S. Marine, quam oppidum Piscine hujusmodi decornrenlur non pnrum

» et in ipso ecclesin S. Marine divinus cultus rum nnimarum salute et

» populi devotione, neo non eorum spirituali consolatione non pnrum

» nugerentur; '

» Nos tunc Ballhassnris et Lnurentii prncdictorum in ea parte suppli

» calionibus inclinati Pistorien. et Foroiivicn. episcopìs ac abbnti mona

» slerii Vnllis Umbrosne Fesulan. dioecesis, eorum propriìs nominibus

» non expressis, aliis nostris literis dedimus in mandalis, quntenus ipsi,

. vel duo aut unus eorum, si erat ila, quod de cnetero perpeluis futuris

» lemporibus plebnnia, praepositura et Laurentius et pro lempore exi

» slens plebanus praefali, praepositus et non plebnnus diclae ecclesine

» nuncupentur el prnepositura hujusmodi dignìtas principalis, prout pie

» hnnin inibi erant existeret no inibi certum de quo videbitur, canonico

» rum numerum statuere et ordinare, nec non unum nrchidinconalum

» pro uno erchidincono, et unurn nrchipresbyleratum pro uno archi

» presbytero, et unum decnnalum pro uno decano, et unum primiceria

» lum dignilal'es inibi post dictam praeposiluram pro uno primicerio,

» qui una cum praeposito et canonicis prnefalis inibi capitulum facerent,

I et in eadem ecclesia residere el divinis interesse lenerenlur et inler

» quos fructus et reddilus et proventus mensae cnpilularis, qui lune

» ernnt, dislribui deberent, erigere et instiluere, neo non bona immo

I hilia ne frurtus, reddilus et proventus per quoscumque Iaicos donandi

» e! assignandi per earumdem dignilnlum el cnnonicaluum et praeben»

» darum uberiori dote perpetuo assignare et de consensu rectorum ec

» clesiarum et beneficiorum oppidi et dislriclus et terrìlorii,. neo non

I Nebulne et Arianue "allium prnediclnrum certam partem bonoruxn

n immobilium seu frucluum, reddituum et proventuum ecclesiarum et

» beneficiorum hujusmodi per eorum libero arbitrio, reservaln lumen

» ex illis congrua portione rectoribus ecclesinrum seu heneliciorum'

» eorundem, ab ecclesiis et beneficiis praedictis perpetuo separare et

» dismembrnre, ne bona, fructus, reddilus et proventus hujusxnodi sic

D separati mensae cnpitulnri dictae ecclesine pro illius dignitntum, cano

» nicntuum et prnebendnrum dote perpetuo applicare et appopriare, nec

» non juspntronntus et praesentandi personns idonens lnicis, qui bona et

n redditus pro dote dignitalum et canouicatuum et praebendnrum hujus

» modi assignnvissent, ac etiam Iaicìs patronis beneficiorum, quibus pars
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bonorum seu fructuum separata et eisdem canonicalibus et praebendis

seu dignitatibus perpetuo applicata forent, illorum occurrente impo

stcrum quoque modo vacatione perpetuo reservare et concedere ve

nerab. fratre Raphaele episcopo Ostien. Camerario nostro, cui collatio,

provisio, et omnimoda dispositio omnium et singuiorum beneficiorum

et ecciesiasticorum ad collationem provisionem et quamvis aliam dis

positionem episcopi lucani pro tempore existentis quomodolibet per

tinentium Apostolica auctoritute reservata erat erectioni, separationi

et applicationi ac jurispntmnatus reservationi hujusmodi tunc expresse

contingente, nec non una cum Laurentio praeposito dc urchidiaconatu,

archipresbvteratu, decanatu et primiceriatu praedictis ah eorum pri

maeva erectione hujusmodi tunc vacantibus ac de certis numero cano

nicntuum et praebendarum ejusdem cccl. per eos statuendo personis

idoneis prdea vice dumtaxat providere auctoritatc Apostolica cura

rent, prout in eisdem literis continctur; ac successive parochiali eccl.

sanctor. Matlhaei et Columbani de Petra Bona dictae dioecesis per

Iiberam resignationem dilecti fili Laurentii Sigismundi olim ipsius ec

clesiae sanctorum Matthaei et Coiumbani rectoris‘de illa, quam tunc

obtinebat, in manibus nostris sponte factam et per Nos admissam apud

Sedem eandem vacante, Nos de illa sic vacante et ante dispositioni

Apostolicae reservata dilecto filio Georgio de Galeottis de Piscia Cle

rico ejusdem dioecesis sub Datum XV. Kal. octolzr. pontificatus nostri

anno VII, provideri concessimus.

» Cum autem dictus Georgius concessioni gratiae hujusmodi Iiteris

Apostolicis desuper non confectìs hodie in ejusdem manibus nostris

sponte et libere cessit, Nosque cessionem ipsam duxerimus admitten

dam, ac propterea dieta ecclesin sanctorum Matthaei et Columbani

adhuc, ut praefertur vacare noscatur, nutlusque praeter Nos hac vice

disponere poterit, sive possit, rescrvatione et decreto obstantibus su

pradictis; Et sicut exhibita nobis nuper pro parte Baithassaris et dilecti

filii Ludovici de Honestis clerici dictae dioecesis petitio continebat,

vener. frater noster modernus episcopus Pistorien. ad dictum oppidum

Piscine personaliter acccdens et ad executionem dictarum Iiterarum

illarum forma servata procedens, quia ita esse reperit, prout in eisdem

Iiteris narrabatur, illarum vigore intex‘ alta in ecclesia sanctac Ma

rine certum canonicorum numerum praei'ata auctoritate statucrit et
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ordiuaverit, ac archìdiaconatum, archìpresbyteratum, decanatum ac pri

miceriatum hujusmodi erexerit, nec non de dignitatibus certis et cano

nicatibus et praebendis ecclesiae sanctae Mariae hujusmodi pro certis

personis idoneis providerit, et si parochialis ecclesia Ptectoria nuncu

pata sanctorum stephani et Nicolai dicti oppidi. cujus Ptector in pro

cessionihus et aliis actis publicis locum post plebanum dietae ecclesiae

sanctae Mariae obtinere consueverat, prioralus, et dilectus filius Geor

gius de Paganis modernus et pro tempore existens ipsius ecclesiae san

. ctorum stephani et Nicolai rector, prior, nec non dicta ecclesia sancto

rum Matthaei et columbani similiter thesauraria et illius rector etiam

pro tempore existens thesaurarius nuncuparentur et prioratus ac the

sauraria hujusmodi dignitates in dicta ecclesia sanctae Mariae existe

rentv ac stallum in choro et locum in capitulo dietae ecclesiae ejusdem

sanctae Marine, ac proeessionibus post archidiaconum et ante alias

dignitates interiores ac canonicos ejusdem ecclesiae sanctae Marine

obtinerent, ex hoc profecto tam Ecclesia sanctae Maria, quem oppidum

hujusmodi per amplius decorarentur et in ipsa ecclesia sanctae Mariae

dignitatum numerus et divinus cultus cum animarum salute et populi

n devotione, eorumque spirituali consolatione non parum augereutur,

n pro parte tam Balthassaris, qui etiam secretarius noster existit, et, ut

p nsseritur, ad dictam ecclesiam sanctae Marine singularem gerit devo

tionis affectum, cui, ut etiam asseritur, omnes et singuli fructus, red

ditus et proventus dietae ecclesiae sanctorum Matthaei et columbani

per eum quoad vixerit, percipìendi, exigcadi et levandl dicta authoritate

reservati existunt Ludovici praedietorum. Nobìs, humiliter fuit suppli

catum, ut ipsius Ecclesiae sanctae Mariae decori, ac in ea divini cultus

augmento et alias in praemissis opportune providere de benignitate

Apostolica dignaremur.

» Nos igitur, qui ecclesiarum omnium decorem et venustatem ac in

illis divini cultus augmentum summopere desideramus, praedicto Lu

dovico apud Nos de vitae ac morum honestatel aliisque probitatis et

virtutum meritis multipliciter commenduto, horum intuitu speeialem

u gratiam facere volentesa ipsosque nalthassarem et Ludovicum, ac eorum

n quemlibet a quibusvis excommunicutionis, suspensionis et interdicti,

n aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab homine

n quavis occasione vel causa latis , si quibus quomodolibet innodati

a
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existunt ad effectup] praesentium dumtaxat consequendum, harum serie

absolventes et absolutos foro censentos, neo non omnia et sìngula bene

ficia ecclesiastica cum cura et sine cura, quae dictus Ludovicus etiam

- ex quibusvis dispensationibus Apostolicis obtinet et expectat, ac in qui

bus et ad quae jus albi quomodolibet competit, quaecumque et quot

cumque et qualiacumque sint eorum fructuum, reddituum et proven

' tuum veros annuos valores praesentibus pro expressis habentes hujus

modi supplicatiouibus inclinati auctoritate praedicta tenore praesentium

. statuimus et ordinamus, quod de caetero perpetuis futuris temporibus

n sanctorum Slephani et Nicolaì prioratus et sanctorum Matthaei et Co

D lumbani ecclesiae thesaururia, ac Georgius de Paganis, et pro tempore

,. existens sanctorum Matthaei et Columbani ecclesiarum praedictarum

. rectores praefati Thesaurarius et non rectores nuncupentur, quodque

. prioratus et thesauraria hujusmodi dignitates in dirla ecclesia sanctae

I Marine existant,'et quod prioratum et thesaurariam hujusmodi pro

. tempore obtinentes stallum in choro et locum in capitulo ejusdem ec

. clesiae sanclae Mariae et proccssionibus et aliis Iocis publicis post ar

D chidiaconatum et ante alias dignitales inieriores, et canonicos ecclesìae

. sanctae Mariae hujusmodi hubere ac omnibus et singulis privilegiis,

» favoribus, concessionibus, gratiis et indultis, quibus aliae dignitates

» ecclesiae sanctae Mariae hujusmodi pro tempore obtinentes utuntur,

potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet

in futurum, uti, potiri et gaudere libere et licite possint et debeant; neo

I non postquam mensae capitulari hujusmodi certi annui fructus, red

ditus et proventus pro parte Ludovici de Honestis lhesaurarii, neo non

praedicti Georgii de Paganis et similiter pro tempore existentis dictae

ecclesiae prioris, si hoc dictus Georgius voluerit, perpetuo ad instar

aliarum dignitarum applicati extiterint; distributiones quotidianas,

prout aliac dignitates percipiunt, similiter percipiant; et insuper bona

immobilia ac fructus, redditus et proventus quosrumque ;per quosvis

» laicos-donanda et assignanda pro prioratus et thesaurariae diguitatum

n hujusmodi dote, auctoritate et tenore praefatis perpetuo assignamus, no

I praefato praeposito, utde Georgii Pagani Sanctorum StephanietNicolai,

o si hoc similiter voluerit, ac Ludovici praedictorum consensu,sanctorum

Ii Matthaei et Columbani Ecclesiarum hujusrnodi certam partem bono

. rum immobilium, seu fructuum, reddituum et proventuum pro Iibito

m,l~ x;’u/~ /,:i
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» ipsius praepositi, reservata tamen ex illis congrua _portioae rectoribus

» earundem Ecclesiarum, perpetuo separare et dismembrare, et bona,

a fructus, redditus et proventus sic separata mensae capitulari, tam pro

» quotidianarum distributionum augmento, quam dictarum dignitatum

uberiori dote perpetuo applicare et appropriare, ipsisque Georgio Pa

gano, ut quoad vixerìt, per se vel alium praedictae sanctorum Stephani

et Nicolai et aliarum parochialium ecclesiarum per eum pro tempore

obtentarum utriusque sexus parochiaaos ab omnibus et singulis earum

peccatis, cxcessibus et delictis quantumvis gravibus et enormibus, per

quae sedes Apostolica merito foret consulenda, absolvere, eisque pro

modo culpae poenitentiam salutarem injungere libere et licite possit,

praedicta auctoritate earuadem tenore praesentium facultatem conce

dimus, ac separation'em et segregationem, seu dismembrationem bono

rum, lructuum, reddituum et proventuum hujusmodi, et illorum per

petuam applicationem et assìgnationem per eundem praeposilum, ut

praefertur, faciendas, cum factae fuerint auctoritate praedicta confir

matas et approbatas esse et censeri debere decernimus; nec non juspa

tronatus et praesentandi personas idoneas ad prioratum et thesaurariam

hujusmodi laicis, qui bona, fructus, redditus et proventus pro dote

prioratus et thesaurariae assignaverint, et etiam Iaicis patronis Eccle

siarum, a quibus pars bonorum et fructuum hujusmodi separata et

eisdem mensae capitulari ac prioratui et thesaurariae perpetuo appli

cala fuerint, illarum pro tempore hac prima vice quoad dictam thesau

rariam excepta occurrente quomodolibet vacatione, jus vero instituendi

personas, ac ad prioratum et thesaurariam pro tempore praesentatas

hujusmodi eidem praeposito pro tempore existenti perpetuo reserva

mus et nihilominus thesaurariam praedictam, cujus fructus, redditus

et proventus vigintiquatuor ducator. auri de Camera secundum com

munem acstimationem valorem annuum ut asseritur non exceduat, ab

ejus primaeva erectione hujusmodi apud sedem praedictam vacantem

et anlea dispositioni Apostolicae reservatam rum omnibus juribus et

pertinentiis suis eidem Ludovico auctoritate praedicta conl'erimus et

- de illa etiam providemus, decernentes, prout est, irritum et inane, si

. secus super bis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter

» atleatatum forsan est hactenus vel imposterum contigerit attentari.

» Quocirca dilectis filiis Abbati Monasterii Vallis Umbrosae Fesulan.
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dioecesis vicariis venerab. fratrum nostrorum Arrhiepiscopi Plorentini

. ac Episcopi Pistorien. in spiritualibus generalibus per apostolica scripta

n mandamus, qualenus ipsi, vel duo vel unus eorum per se vel alium

n seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque ubi et quan

in do opus fuerit et quoties pro parte praepositi et prioris et thesaurarii

n praedictorum, seu alicujus eorum desuper fuerint requisiti, solemniter

n publicantes eis, quod in praemissis efficacis defensionis praesidio resi

n stentes faciant auctoritate nostra slatutum, ordinalionem, assignatio

n nem, concessionem, decretum et reservationem firmiter observuri, ac

n singulos, quos praesentes concernuntv illis pacifice gauderey non per

n mittentes eos desuper per quascumque quomodolibet indebite mole

n stari; nec non eumdem Luduvicum, vel procuratorem suum ejus nomine

n in corporalem possessionem thesaurariaeyjuriumque et pertinentiarum

n praedictorum inducunt auctoritate nostra et defendant inductumg

n amoto exinde quolibet detentore: facientes Ludovicum vel pro eo pro

n curatorem praedictum ad thesaurariam hujusmodi, ut est moris, ad

- milti, sibique de illius l'ruclibus, reddilibus, provenlibus, juribus et

n obventionibus universis integre responderi. contradictores quoslibet

n et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticasi appellatione postposita

v compescendo, illasque legitimis super his habendis servatis processibus

n contra eos, quos illas incurrisse constiterit, quoties opus fuerit, iteratis

I vicibus aggravando, nec nou loco, in quibus eos morari et ad quae

. declinare contigerit, ecclesiuslico interdicto subjcieudo, invocato etiam,

- si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

n Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus

- Apostoiicis, nec non dictas ecclesiae S. Mariae juramento, confirma

n tione Aposlolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consue

tudinibus, ac omnibus illis, quae in diclis litteris voluimus non obstare,

n contrariis quibuscumqueg aut si venerabili fratri nostro Episcopo Lu

cano et dilectis filiis capitulo dietae ecclesiae S. Mariae vel quibusvis

n aliis communiler vel divisim ab eadem sit sede indullum, quod ad re

u

n aut quod iuterdici, suspendi, vel excommunicari non possint, quodque

. de dignitatibus ipsius ecclesiae S. Mariae vel aliis beneficiis ecclesiasticis

n ad earum collationemt provisionem, praesenlalionem, electionem seu

. quamvis aliam dispositionem conjunctimv vel separatim spectantibus

ceptionem vel provisiouem alicujus minime teneantur et ad id compelli, ’
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n nulli valeat provideri per literas Apostolicas non facientes expres

n sam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem et qua

n libet alia dictae Sedis indulgentia generali vel speciali cujuscumque

v tenoris existat, per quam praesentibus non expressam, vel totaliter non

u insertam effectus hujusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel

n differri, et de qua, cujusque toto tenore habenda sit nostris litteris

a mentio specialis; seu si dictus Ludovicus praesens non fuerit ad prae

e standum de observandis statutis et consuetudinibus dictae ecclesiae

n sanctae Mariae solitum juramentum, dummodo in absentia sua per

n priorem idoneum et cum ad Ecclesiam ipsam accesserit, corporalitetÎ

I illud praestet.

v Nulli ergo hominum liceat banc paginam nostrae absolutionis, assi

n gnationis, concessionis, reservationis, collutionis, provisionis, decreti

ut et mandati infringerel vel ei ausu temerario contraire; si quis autem

» hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac bea

n torum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

n Datum Bomae apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicae

n MDXlX, Nono Kal. Octob. Pontificatus nostri anno vn. n

Stabilita cosi la condizione della chiesa prepositurale di Pescia e ri

pristinatane la collegiale, di cui la recata bolla commemora assai chiara- ,

mente l'antica esistenza, ne fu stabilito ed investito primo preposito,

come dalle bolle medesime era stato stabilito, Lorenzo de Cecchi, il quale

n‘ era il pievano; cittadino di Pescia, esimio dottore in ambe le leggi, e

ch’ era già stato lettore di gius canonico nell’universilù di Pisa. Egli nel

1’ anno wm per vieppiu rassodare l‘ indipendenza della sua chiesa e

del suo territorio, sottratto dalla primitiva giurisdizione del vescovo di

Lucca, ottenne, che il sommo pontefice Clemente VII accettasse questa,

se ed il capitolo sotto la protezione della santa Sede, e ne confermasse

i diritti e privilegi di tutti i secoli addietro. La bolla pontificia, che ne

ha relazione, è questa, che soggiungo:
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CLEMENS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI

Dn.sc‘ns rms rusrosrro zar Carrrvao Eccuzsuz San: Arosroucu

nummra svamcna Ben-u: Mnus ma P1scu nvnuvs moecasu

su.vnur sr APOSTOL\CAI sansnxcrronsu.

« Cum a Nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor acqui

o tatis, quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem ofticii nostri

ad debitum perducatur elfectum. Eapropter, dilecti in Domino filii, ve

. stris justis postulationibus grato concurrentes assensu, omnes liberta

. tes, immunitates et exemptiones fel. rec. lnnocentio W et Leone X ac

D aliis Romania Pontificibus praedecessoribus nostris per privilegia, in

n dalla et alias concessiones vobis et Ecclesiae vestrae concessas. nec

D non libertates et exemptiones saecularium exactionum a Regibus et

» Principibus, ac aliis Christi fidelibus vobi's et dictae Ecclesiae vestrae

» rationabiliter indultas, sicuti ea omniajuste et pacifica possidetis, vo

» bis et per vos dictae Ecclesiae vestrae confirmamus et praesentis scripti

l! patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum Iiceat bano pa

. ginam nostrae confirmationis et communionis infringere, vel ci ausu

» temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indi

» gnationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum

ejus se noverit incursurum.

» Datum Romea àpud sanctum Petrum, Anno lncarnationis Domini

cae MDXXVIII. Kalend. Novembris, Pontificatus nostri anno quinto. n

Di ugual tenore ottenne il medesimo prevosto Lorenzo un’altra con

ferma anche dal pontefice Paolo ili, con bolla del 3 novembre 1534.

Questo prevosto, sino dal primo tempo dell'esaltamento della sua chiesa

alla dignità prepositurale; aveva trovato motivo di gravi litigi col suo ca

pitolo, per esercizio di poteri e di prerogative scambievoli; introducendo

novità e diritti per sé, ed a danno di quelli del capitolo. Ma portataue

alla santa Sede la notizia, il papa Clemente VII delegò I’ arcivescovo di

Firenze, il vescovo di Pistoja ed il fiorentino canonico Michel Angelo

Biscioni della basilica di san Lorenzo, acciocchè prendessero cognizione

della controversia e pronunciassero sentenza. Se ne occupò tosto il

. I

5h2 I’BSGIA

__. ._e.-__e_.._.___v_____

suddetto canonico, e sentenziò in favore del capitolo, a tenore del docu

mento,‘ che qui trascrivo, interessante per le notizie, che ci dà, del litigio

e della risoluzione, che ne fu presa. Esso appartiene all'anno 4533, ed è

di questo tenore:

« IN CHRISTI NOMINE AMEN. Nos Michaètangelus Biscionus, ca

» nonicus saecularis et collegiatae_ecctesiae S. Laurentii Florentiui, neo

» non Commissarius Apostolicus per sanctissimum in Christo Patrem et

» Dominum nostrum Domiuum Gtementem divina providentia Pp. septi

» mum datus et depututus per Breve ipsius Sanctissimi Dni Nostri, Nobis

n r‘: Sua Sanctitnte directum et legitime alias nobis praesentatum per

'’ providum virum ser Raphaèlem Baldesium procuratorem et hic no

' minatim

» D. Georgii Galeotti'Thesaurarii,

» D. Matthaei Galeotti Archipresbyteri,

. Francisci Ducii Decani,

. Sebastiani de Fortibus,

. Marii Teste,

. Autouii Berettarii,

. Nicolai Luporetti et

» D. Pasquini de Massa,

canonicorum ecclesiae cottegiatae precpositurae nuncupatae S. Mariae de

Piscia ; cujus Brevis talis est tenor, videlicet; et primo a tergo.

Venerabilz'bus [ratribus Archiepiscopo Florenlino oc Episcopo

Pistoriensi, ac dilecto filio Michelangelo dc Biscionibus canonico

Ecclesiae, sancli La-urentii Fiorentini.

( lntus vero)

CLEMENS EPISCOPVS: dilecli [ilii salulcm cl apoctoh'cam benedi

ctionem.

Exponi nobis nupcr fecerunt dilecti filii canonici saecularis al colle

giatac Ecclesiae B. Mariae Majon's dc Piscia nullius dioecesis, quod

postquam alias felic. record. Leo Papa Decimus praedecessor noster ad

Immilem supplicationem dileclorum filiorum magislri Bali/muori: Turz'm'

ch'am dc Piscia, datarii hmc sui oc sccretarù' et notarii nostri, et Lau

rcntii de Cccchz's, tunc plebam' dictac Ecclesiae, venerabiliàus frotrz'bus
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noslris, tunc aule, Tt'bi [miri episeopo Pialoriensi et episeopo Forato‘

viensi et dilecto lilla abbati monaeterii Valli: Umbrosae Volaterranae (Il)

dioecesis cum elaueula, quatenus ipsi, vel duo aut unus corum mandavil

per ejue litteras. ut Eeclesz'am praedietam, in qua unus plebanus et certi

perpetui cappellani dumlaxat lune existebanl, in oollegialam Ecelesiam

erigerenl, ac in ca loco plebam'ae unam praeposlluram, quae im'ln' digni

tas principali: exislerel, pro una illius praeposilo et eertum numerum

Canonicatuum et praebendarum pro toh'dem canonicis, qui una cum diclo

praeposito et alù's in eadem ecelesia digm‘lalee oblinentibus capilulum

im'óz' constiluerent cum qulbusdam aliis insigni is, no nonnullis alù's praee

minentiis, honoribus, praerogalivis aliisque antelalionum jurióus. sub

certi: modo et forma lune expressis, etiam erigerenl et insliluerent.

Quorum vigore tu, frater episcope Pistorien., creclz'onem et inslilulionem

hujusmodz' fecisti, ipsasque llleras exequuli0ni debilae demandasli, pro

ul in literis praediclis et processibue desuper haóilz's plem‘us continetur.

Cum aulem, sioul eadem exposilt'o subjungebat, dictus Laurentius priva’

legiz's, exemplionlbus, immunitatlbus, praerogativia, praeminenliis et an

telalionllzua eiln‘ et praeposilis pro lempore dictae Ecclesiae per dieta:

lileras concessis praediclis, quibus ad majorem deeorem e! utililalem' Ec

clesiae el capitulipraedz'clorum uti debuisset et deleret, abusa: tam circa

aclus et neg/ocia, quam circa caeremom'alia statuto et ordz'nationes capt

tulares quolida'e in dedecus oc deln‘menlum Eceleaiae el capitali, eolus

capilulmn ipsius Ecclesiae eliam in domo suae privalae habilaliom's et

ubi siln' videlur convocet, ac res el negolia in eodem capitato determi

nando, eh‘am non necessaria et minus ulz'lia, necessaria‘; et utilibus omis

eis pro libilo suae volunlalis proponal, et solus illa cl quae siln' videntur

et non aliler preponere velit, et si aliquando negolia aliqua eapituluriter

pe’rlraotanda, statum et ulililalem Ecclestae seu capiluli praediclorum

tangenlia, quae celeri determinalione et lractalu indigenl, 0ocurranl, et

per canonico: ipsius Ecelesiae aut aliquem ex eis invilelur et requlralur.

ul per eum proponalur el capitulariter perlraelenlur ac diffim'anlur, id

omm'no agere recusel et per se ipsum hoc proponere et quod per alias in

capitato non proponanlur dicere el interdicere non erubescal, quod ut

plurimum in damnum, delrimenlu-m et praejudicium Eeclesiae et capitali

(1) UN‘ essere uno sbaglio dei copiati, invece che Fesuhuwc~
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praediclorum ac suarum rerum cedere videtur; et alias mullipliciler et

diversimode suis praeeminenliis, praerogalivis, auctoritate oc juriedi

ctione in delrimenlum Ecclesiae seu capiluli praediclorum ac bonorum

suorum et alias, quae in aliis solenmibus similibus collegiali: Eccleaiis

sil solilum, almlalur. Pro parte diclorum canonicorum nobis Immililer

suplicalum fuil, al honestali, decori cl indemnilali Ecclesiae et capitali

praediclorum consulere ac alias in praemissis opportune providere de

bcnignil‘ale apostolica dignaremur.

Nos igilur diclarum lilerarum et processuum dcsuper Izabilorum te

uores, praesenlibus pro expressis habenles hujusmodi supplicationibus

inclinati, diserelioni vestrae per praesenles commillimus et mandamua,

quatenus vos, vel duo aut unus veslrum auctoritate nostra slaluta et

ordinaliones diclae Ecclesiae tam illius caeremonias, quam etiam ordina

tam et debitam auclorilalem et jurisdiclionem praeposili illius ecclesiae

in Ecclesia et capilulo praedicta‘: ac rebus capilularióus concernentia in

meliue, prout vobis videbitur, ad majorem decorem cl Ironeslatem et utili

lalem ipeorum Ecclesiae et capitali cedere videbilur, ac secundum quod

in aliis circumvicinis eollegialia ecclesiis commum'ler obcervalur, emen

delis' et corrigatia, et si opus fueril etiam nova slalula cl ordinationes

in praemissis et circa ca facialis, eaque per praepeeilum et alias obli

nenles dignilales, neo non canonicos et cappellano: ac servitores ipsiue

Ecclesiae et capitali oc diclos capitulum perpetuo inviolabililer obser

vari, etiam sub censuris ci poenis arbitrio vestro imponendis, mandelia

et facialis. Et niln‘lominus canonicos praefalos adversus quascumque

constiluliones damnum et laesionem bonorum et rerum ejusdem Ecclesiae

el capitali quomodolibel concernantes reslitulionis in inlegrum bene/i

cium, prout juris fueril, imperliri non denegelis: Conlradiclores quoslibel

' et rebelles per censuras ecclesiaalicas appellatione poalposila compesccn

da el quióuscumque, quibus in/tibendum [ueril etiam sub eeneuris et

poem’s praedielis inhibendo : lpeasque censurus cl poenac etiam ileralis

vicibus aggravando, nec non suo interesse pulanles citando et monendo

et conslilo vobis summarie de non tuta accessu cilationes et moniliones

quaslibel, etiam per ediclum publicum, al in similibus fieri cousueoerit,

deccrnendo et auxilium óracltii saecularie ad hoc, si opus fueril, invo

cando, oc omnia cl singula in praemissis et circa ca necessaria al oppor

luna faciendo. Non obslanlibus praemissis, oc piae memoriac Bonifacii

...__...___.- ,
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Papae Octdvi Praadecesaoris nostra‘ olio»: da una et in Concilio generali

do duabu: edita, dummodo ultra tres dieta: aliqua's aucloritate praesen»

tium non tra/Mm‘, aliisque apostolicis ac provincialibus et synodalibus

constitutionibus et ordinati0nibus, privilega'is quoque, indultis et literis

apostolicis eidem praeposito quomodólibet eliam pluries concessis, con/ir

matis et innovatis. Quibus illorum tonores praesenlibus pro su/‘ficionter

expressis, oc de verbo ad verbum insertis habentes, hoc vice dumtaxat,

illis alias in suo robore permansuris, Izarum serie spccialiter et expresse

derogamus, caeterieque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo I’iscaloris dio XXV.

Augusti MDXXXIII. Pontificato: nostri anno decimo.

L. de Torres.

I Perlecto igilur et inlellecto ac eliam bene considerato ipsius Brevis

a tenore, et prius coram nobis vocato domino Laureoiio de Cecchis

n praeposilo dictae praeposilurae ac etiam diclis canonicis et aliis sua

» inleresse putanlibus, pro et ad certum lermioum competentem video

. dum et audiendum per nos procedi ad correplionem et emeudulionem,

. seu novam editionem conslilulionum diciae praepositurae per Nos

a fiendam juxta et secundum formam et ienorem per diclum Breve Apo

» stolicum nobis tradilam, vel ad dicendum causato quare id per nos

. fieri non deberet et posiquam ultimo ac infrascripto die coram Nohis

n comparuerunt praefalus praepositus et venerubilis vir D. Mntthaeus

I de Guleoltis archipresbyter dir-tue praeposiiurae, procuralor Iegitimus

» diclorum cunonicorum et capitoli, praefalum D. Praeposilum et D.

. Malihaoum procuratorem praedictum diciis nomìnibus audivimus su

I» per nonoullis differeutiis, quae inler diclum D. Praeposilum et Cano

» nicos verlebanlur.

» Cupienies hujusmodi diil'ereolias in pace compouere e! aliqua ex

» his, quae vigore praeseniis Brevis Apostolici nobis commitluutur pro

» mmc exequuiioui mandare. In primis omnes alias consliluliones per

» nos huclenus ediclas cassanles et peoiius abolenles et vesligiis quon

» dam sanctae mem. C. Anlouini praesulis Fiorentini in reformatione

» constiiutionum Ecclesiae Fiorentiuae per eum facla inhaereutes et pro

» bono universali, roformulioue et conservatioue diclae ecolesiae Pi

» sciensi, de consensu et voluolate dicli D. Praeposili Pisciensis ci 0.
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» Matthaei procuratoris praedicli, diclis respective nominibus praesen

» tium et consentienlium et ul in futurum dicli Cnpiluli res et bona me

» lius et efficacius et accuralius et gubernentur et disponantur, l‘ncllius

n que et commodius ipsi Ecclesiae in divinis deserviatur, aulhorilule

» Apostolica nobis commissu et qua fungimur in hoc parte, slaluimus

et ordinamus etc.

D Item statuimus et ordinamus, quod praesens al pro tempora exi

stens Praepositus nullam in canonicos, in praemissis vel aliis in dieta

Ecclesia et capitulo errantes, jurisdictìonem habeat, sed lantummodo

diclum capitulum et major pars ex eia dignitales et canonicos in prae

mìssis erranles in dictarum dislributionum perceptione aliisque poenis

eorum arbitrio imponendis, punire et poenas pecuniarias massae capi

tulari applicari posaint, teneanlur, et debennl. In aliis vero quibuscum

» que criminibus et erroribus extra diclam Ecclesiam et capitnlum com

missis jurisdictio prael‘ati I). Prnepositi contra pruefatos canonicos e!

dignitates firma et illibata persislat. Cui D. Praeposilo tanquam capiti

debitam reverentium et honorem exhibeant et exhibere tcneanlur;

» ipseque Praepositus canonicos, ut propria membra, confoveat, ut sic

nlterius onera porlantes Chrisli legem adimpleanl.

II Quas quidem per nos editas constituliones Auclorilate apostolica

» praedicta mandamus a dictis D. Praeposìto et canonicis, atque aliis di

gnitatibus praefntis praesentibus et futuris inviolabililer observari sub

poena excommunicationis ; Deroganles etium Apostolica auctoritale in

et super prnedictis omnibus et singulis ordinalionibus et constilulìoni

bus et omnibus quibuscumque indultis diclo D. Praeposito concessis

et contra praedìcta omnia et singola supra per nos disposita, firmata,

ordinata, senlenliata et stabilita, val aliquid praediclorum venientibus

et conlrafncientibus, et quae praefalus Ss. uosler Papa in dictis suìs

praeinserlis lilteris in Brevi Apostolico voluil non obslure et aurtoritate

praedicla unnullanles, amoventes, cassantes et omnino delenles omnes

=
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» Ecclesiae Piscien. in contrarium disponentia et diclantia, ac insuper

reservantes Nobis authoritntem, diclas per nos editns et alias capiluli

» praefati constilutiones corrigendi, emendnndi et in melius reformandi

» et alias de novo fuciendi, edendi et constitueudi lolies quolies nobis

» visum l'uerit axpedire. Declarantes nihilominus, quod per hujusmodi
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el quascumque ordinationes, conslilutiones, et stulula dicli capitoli e!'
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nostram reservationem non intendimus propterea dictarum per nos su

pra editarum constitutionum exequutioncm modo aliquo suspendere. Et

haec omnia suprascripta omni meliori modo quo possumus et debe

mus. Manduntes per Nolarium publicum nostrum infrascriptum de

praedictis omnibus publicum confici documentum et instrumentum